<sup>31</sup>) 'Ut quod sit sibi operis locatum efficeret' (*Asin.* 443); 'mea fiducia opus conducti' (*Bacch.* 752).

<sup>32</sup>) 'Iam ego parabo aliquam dolosam fidicinam, nummo conducta quae sit, quae se emptam simule' (*Epid.* 372); 'sed eccum qui nos conduxit senex' (*Merc.* 747); 'non ego sum qui te dudum conduxi' (*Merc.* 758); 'Quid si aliquo ad ludos me pro manduco locem?' (*Rud.* 535).

tam gratiast.

Plaut. *Aul.* 455

opera huc conducta est vostra, non oratio.

Plaut. *Trin.* 843

Huic ego die nomen Trinummo faciam: nam ego operam meam tribus nummis hodie locavi ad artis nugatorias.

Curiosamente i primi due esempi riportati appaiono piuttosto come espressioni in certo senso paremiologiche, frasi fatte insomma: nel 'Persa' assistiamo ad un comico battibecco tra innamorati, per cui alle profferte dell'uno l'altro risponde 'Male operam locas', che varrebbe «degnò di miglior causa», dal momento che ne nega ogni reciprocità; nello 'Stichus' Epignomo vuole liberarsi del parassita Gelasimo, per cui evita l'autoinvito di questi dicendo 'Locatist opera', con un significato del tenore di «ogni promessa è un debito», riferito ad inderogabili impegni. Certo si potrebbe obiettare che ogni massima, al pari di quelle sopra utilizzate per rendere anche in italiano l'uso paremiologico di termini giuridici, è rivelatrice di un'ampia diffusione delle locuzioni coinvolte; ma è altrettanto vero che alla diffusione si accompagna confusione, soprattutto quando i significati, come in questo caso, sono estesi dal proprio al figurato<sup>33</sup>, per cui non considererei simili espressioni indicative di un'effettiva elaborazione giurisprudenziale dell'istituto della *locatio operarum*<sup>34</sup>.

Il loro carattere metaforico è ancora confermato nel caso degli ultimi due esempi, dove il medesimo negozio era precedentemente presentato, per ben due volte, come avente ad oggetto la persona del prestatore: nell'*Aulularia* il cuoco, che di sé aveva detto e ripetuto di essere stato ingaggiato<sup>35</sup>, si sente rispondere che è stata ingaggiata la sua *opera*, non le sue chiacchiere; nel '*Trinummus*' il falso messaggero, che precedentemente si era affermato di voler assumere, anche qui due volte<sup>36</sup>, dichiara di aver fatto assumere la sua *opera* al prezzo di tre monete per arti bagatellari.

---

<sup>33</sup> Il valore economico della «faccia» nell'espressione «perdere la faccia» può intendersi appunto come il carattere patrimoniale della propria immagine e reputazione, non certo come la commercializzazione del viso.